Deiseruorum, nobiliumque virorum autoritate, atque priuilegio regali commutauit. Hoc autem sub tempore Caroli Magni factum esse, multis referētibus audiuius. Theodomirus vero episcopus tanto fidentius oculos mentis ad cœlestis patriæ considerationem erigebat, quanto frequentius beatum Iacobum, post basilicam sibi factam, miraculis & virtutibus coruscare conspiciebat. Spe ergo cœlestium præditus, aliquanto interiecto tempore, vitam securus effudit finali sorte interueniente. Hæc ad verbum ex Historia Compostellana, cuius mihi copiam Salmanticæ fecerunt integerrimi atq; ornatissimi Collegæ Collegii S. Salvatoris, cui ego Collegio propter antiquam erga me beneuelentiam plurimum debo.

Zuleima & Abdalia patrui Halihatam, quos diximus ab Ixeca pulsos Hispania, audita morte fratris, cum exercitu hostili ex Africa in Hispaniam transferunt ad inuadendum imperium noui regis. Quo non segniter obuiam eunte, alter illorum occisus est cum bona parte exercitus, alter in fugam versus: paulo post vltro se in fidem nepotis dedit, & magnus illius beneficiis vsus est.

Mortuo Garsia Eñnico, secundo Suprarbororum in Nauarra Rege, successit Fortunius 802. Garsias, qui regnauit annis tredecim, & ducta vxore Galindi Aragoniæ Comitis filia, Aragoniæ Comitatus titulum accepit, vti iam dictum est. Regnauit annis tredecim.

Hoc anno aiunt Carolum accepisse cladem illam insignem apud Roncis vallem, in 809. quamulta Galliæ nobilitas cecidit: sed ea clades ita varie ab autoribus refertur, dum alii dicunt in accessu factam, quando Hispanos qui Alfonso regi regnum ipsi deferenti refragabantur, oppugnatum venit: alii gestis in Hispania rebus, in redditu offendisse. Ut vt est, illud inter omnes scriptores tam Hispanos, quam Gallos constat, Carolum Magnum in faltibus Pyrenæis insigni clade affeatum, cæsis aliquot ducibus ipsius, in quibus Rolando Caroli ex sorore nepote, & aliquot ex iis quos Franciæ Pares appellant, ut ait Robertus Gaguinus, atque amissis omnibus impedimentis bellicis. Præcipua opera in eo conflictu fuille dicitur Massilli regis Cæsaraugustæ, cuius etiam Paulus Æmilius mentionem facit, & Bernardi Carpensis. Hic nepos erat Alfonsi regis ex Ximena sorore, quem illa ex fratre cœcubitu Sancti Comitis, interposita tamen coniugii fide, suscepit. Quod quum Alfonso regi innotuisset, rem indignam grauissime ferens, sororem in Parthenonem abdiuit, Sanctum in arcem Lunæ vinculum conclusit, vinculorum & vitæ terminum eundem constituens. Bernardum apud se pro filio eduxit, cuius admirabilis in re bellica virtus, multis magnisq; præliis frequenter enuit. Eodem anno, vel potius superiore, Sarraceni qui Toleti habitabant, immoda fœlicitate insolentes, & dulci (vt inquit ille) fortuna cœbri, aduersus Halihatam Miramolinum suum insurrexerunt, iussa illius detrectantes. Quod quamuis ægre esset regi Barbaro, tamen aduersus populum præpotentem astu potius agendum ratus, quam vi, misit eo Oscensis ciuitatis præfectum, hominem apud illos gratiosum, à quo regeretur, omnem rebellionis causam ab illis in præfectos suos transferens, tanquam qui à religione officii sui declinarent. Per quem præfectum non admodum ab simili techna rebellionis autores puniuit, & reliquos metu imperata facere cogit, atque olim Tarquinius Superbus Gabinos per Sextum Tarquinium filium subegit. Misit enim illuc filium Abderamenem cum exercitu, qui cum se ad bellum Christianis inferendum venisse simularet, in arcem intromissus quam præfectus ille in medio urbis per fraudem construxerat, quo loco postea D. Christophoro ædes ædificata est, primores per speciem conuiuii ad se vocatos, dispositis ad eam rem apparitoribus, trucidari fecit ad quinque millia. Quorum infortunio reliqui perterriti, veniam supplices poscerunt, ac deinceps in fide & officio permanerunt. Rem totam fusius Rodericus Toleranus prosequitur in Arabum historia, & post illum in Chronicis Alfonsus decimus. Nobis summam rei velut adumbrasse sufficiat. Eodem anno duo Arabum duces diuisis exercitibus in Galleiam populabundi venerunt, sed Alfonso rege non segniter a gente, occisi, non solum repulsi sunt.

Fortunius Garsias, tertius Suprarbororum in Nauarra rex, fato concessit, post quem 813. regnauit Sanctius Garsias annis 20. Hic se appellauit regem & Comitem, multaque aduersus Sarracenos præclara gessit, & bonam Nauarræ partem à Barbaroruim tyrannide libi vindicauit: demum ab eis in prælio, dum incautius in hosteis irruit, occisus sine hærede decepit. Bernardus Carpensis dum multis magnisque obsequiis regem sibi deuixisset, & illum in variis dubiisque præliis tantum non ab hostibus oppressum liberasset, obnoxie orauit eum, vt patrem ipsius vinculis solueret. Quod cum constanter sibi negaretur, se à fide regis alienauit, & cum aliquot viris primariis sanguine si-

An Dom.

- bi iunctis, in Saldaniam ditionem suam secessit, vnde crebris excursionibus ditiones Regis non leuibus incommodis affecit.
816. Mahometes quidam Emerensis, Abderamenem Halihatæ filium fugiens, in fidem Regis Alphonsi receptus est, & terras, vbi habitaret, accepit: sed post biennium reversus ad ingenium, violauit fidem, neque ita multo post perfidiæ poenas capite luit, cæsis quinq; quaginta millibus Sarracenorum, tantum enim exercitum collegerat.
817. Mauri suburbii Cordubensis opibus suis freti, nouis rebus studere cœperunt, sed matute ab Halihata oppressi resipuerunt.
819. Sarracenis mutuo bello implicitis, Christiani Barcinonem occupant. Ad quam recuperandam dum Halihatas, pace cum patruis suis composita, se compararet, morbo corruptus interiit. Reliquit filios nouendecim, filias vero viginti nouem. Post eum regnauit Abderamen filius eius, qui instituit, vt apud Mauros filii patrum hæredes essent. Nam ad eum usque diem, fere defunctorum bona ad fratres, & aliquando etiam ad alienos redibant, omissis filiis.
820. Barcino iterum à Sarracenis recepta.
824. Alphonsus Castus iam animam agebis, coram se Regem declarari ac salutari fecit Ranimirum, Veremundi Regis diaconi filium, quem alioqui regni successio ad Bernardum Carpiensem nepotem suum ex sorore Ximena lege rediret. Mox ipso defuncto, atque Oueti ad diuæ Virginis, quam ecclesiam ipse construxerat, sepulto, regnauit Ranimirus annis sex, mensibus nouem. Qui quum principio regni in Castella veteri quæ Bardulia olim nominata est, matrimonij causa abesset, Nepotianus Comes Palatii regnum collectio exercitu inuasit. Cuius rei factus certior Ranimirus, haud segniter se ad opprimendum hostem comparauit, quem prælio victum & captum erutis oculis in monasterium detruxit. Ranimiro regnante, fato concessit Theodomirus primus Compostellæ episcopus, cui sepulchrum B. Iacobi reuelatum diximus. Successit ei Athaulfus vir sanctus, qui populi sibi commissum diuidi verbi pabulo quanta potuit vigilancia pauit. Ex historia Compostellana.
825. Anno regni secundo Sarraceni à Ranimiro per legatos petierunt, vt tributum Christianarum virginum, quod Mauregatus annum promiserat, ex pacto solueret, si pacem cum eis ratam esse vellet. Ranimirus re cum primoribus regni communicata respondit, se tam indignis pactis stare nolle, atque adeo ne pacem quidem illorum velle. Quod ut ipsa comprobaret, conscripto iusto exercitu, agros illorum vastare cœpit Anagatum usque. Sed & hostes cum numerosissimis copiis obuiam profecti, ancipiti prælio cum Ranimiro conflixere, tantisper dum nox pugnam diremit. Christiani beneficio noctis periculo erepti, in locum editiorem (Claugium dicebatur) se receperunt, vbi de rei euenu solicii, noctem totam lachrymis & precationibus transegerunt, opem diuinam toto pectori implorantes. Mox Regem somno oppressum D. Iacobus Apostolus in somnis iubet de exitu pugnæ securum esse, viatoriam Christianorum haud dubie fore, se Apostolum Iacobum esse, cui tutela Hispaniæ commissa sit, cuius propitium numen postero die in prælio experturi sint: tantum animis ab omni vitiorum inquinamento, salutari confessione expiatis, & sacrosancto corporis Dominici sacramento communitis, ad conflictum postridie spe pleni procederent. Rex insomnium episcopis & magnatibus commemorat, qui tam faustum omen læti accipiunt, atque Apostoli iussa diligenter facebunt. Mox se ad prælium alacribus animis comparant, tam certo pignore freti, Dei ac sancti Iacobi numen inuocantes, tantamque in Sarracenos stragem edidere, vt supra sexaginta milia Barbarorum in acie cæsa sint. D. Iacobus in eo confliktu equo candido, vexillo niueo, & in eo cruce rubea conspicuus apparuit. Rex Calagurrim & nonnulla alia municipia atque arces finitimas recepit. Ab eo tempore receptum est Hispanis, in præliis omnibus, praepuc si cum infidelibus ac paganis res est, Dei ac diui Iacobi numen implorare, quod ipsis pro militari tessera est. Ranimirus ne ingratus esset Apostolo pro tam insigni beneficio, de communi præsulum ac nobilium consilio statuit, vt pro singulis boum iugis, certatrici mensura, qua in soluendis primitiis vtuntur, & de singulis vini modiis altera vini singulis annis Diuo Iacobo solueretur. Quod hodie quoque nonnullis in locis soluitur, & votum appellatur, idque vere: nam communis Regis, præsidum, magnatum, ac plebis confessu perpetuo votum est, cum durissimis execrationibus, si quis in posterum violaret. Præterea vt in spoliis ac manubiis diuidundis ecclesia D. Iacobi in sortem veniret, atque unius equitis numero esset. Extant de ea re literæ ipsius Regis Ranimiri, datæ Calagurri mense Maio, vel secundum alios, Junio, quo mense viatoriam hanc consequitus videretur, in quibus hæc omnia, quo diximus modo, referuntur, & voti institutio atque confirmationis de-

tio declaratur. Quæ literæ singulis annis in ecclesiis metropoli Compostellanae subiectis vulgo recitantur. Quin & Paschalis Rom. Pontificis literas Apostolicas vidi, anno Pontificatus sui quarto datas, quibus ea vota confirmat. Eodem tempore Dieghus Valera ordinem militiæ diuini Iacobi institutum ait, quamuis F. Alfonsus Venerus principium illius circa annum Domini millesimum centesimum sexagesimum ponat, in qua opinione est & Raphael Volaterranus, & post illum Antonius Nebrisensis. Sed ego illis nequaquam accedo, ac Valerianam opinionem magis probo, tum quod eo tempore iusta instituendi causa fuerit, tum quod diploma regis Fernandi primi vidi, & exemplar eius penes me habeo de institutione monasterii S. Spiritus Salmanticæ, in quo & huius ordinis, & magistri illius, & commendatariorum multa mentio fit, quemadmodum suo loco patebit. Porro Ferdinandus hic cœpit regnare anno Domini 1020. vel secundum alios, 1017.

Magna Normannorum classis in Galliciam appulit. quæ cum hostiliter omnia vasta 827. ter, Ranimirus obuiam profectus, magna illos clade affecit, & septuaginta naueis incendit. Reliqui Hispalim profecti, depopulati omnia, magnam inde prædam egerunt. In quodam libro vetusto reperi, tempore Ordonii centum naues Normannorum in Galliciam venisse, & post triennium ad suos rediisse.

Domitis hostibus, domestica seditione Ranimirus agitatus est. Siquidem Alderedus 828. & Piniolus (alii Primalum, alii Priatum appellant) Comites ac proceres palatii cum septem filiis, regem nefaria coniuratione regno deturbare conati sunt, sed non respondente euentu, oculi Alderedo effossi, alter cum filiis morte multatus est.

Ranimirus fato concessit, sepultus Oueti, filios reliquit Ordonium & Garsiam ex Vr- 831. rata vxore religiosissima fœmina, quæ ecclesiam D. Jacobi & Sancti Salvatoris multis magnisque muneribus prosecuta est. Inter multa & præclara Ranimiri decora, hoc non in ultimis laudum ponendum est, quod fratrem Garsiam tanta pietate & benevolentia semper complexus est, vt eodem cum ipso numero & autoritate esset. Regnat post eum filius eius Ordonius annis decem, & ex vxore Momadona quinque filios sustulit, Alfonsum regni hæredem, Veremundum, Nuniū, Odoarium, & Froilam. Hic principio regni Vascones rebelles ad obsequium suum subactos redigit, & Mauros ditionem ipsius infestantes magna vi depulit, ac ciuitates Tudem, Asturicam, Legionem, Amaiā, Patriam, habitatoribus frequenteis reddidit. Apud hunc regem Athaulphus tertius Compostellæ episcopus, vir sanctus & pius, à quatuor ecclesiæ suis seruis de crimine peccato delatus est. Qua re audita rex magno furore percitus, ac tam nefandum crimen in episco- 40 scopo detestatus, Athaulphum ad se vocari iussit. Qui die sancto Cœnæ Domini quum in curiam venisset, recta in templum operatus sacris profectus est. Cumque a suis admoneretur, vt prius regem adiret, respondit in templo maiorem esse regem qui prius salutandus esset. Demum peracta re diuina, vt erat sacris indutus vestibus, recta ad ædem regiam profectus est. Rex vero taurum indomitum à canibus venaticis irritatum, in sanctum præsulem immitti iussit, vt qui tanti criminis reus deferebatur, impetu ferocissimi tauri dilaniaretur. Sed taurus, factio ab Athaulpho signaculo sanctæ crucis, mansuetis- 40 simus ad eum accessit, & cornua in manibus eius, tanquam si exemplilia habuisset, dimisit, atque in syluam, unde adductus erat, rediit, itaque sanctus Dei illæsus evasit. Rex vero & qui cum eo erant primariae nobilitatis viri, conspecto tam insigni miraculo, ad pedes ipsius prociderunt, & sceleris sui veniam supplices poposcerunt. Ipse autem iuxta apostoli doctrinam pro malis bona reddens, benigne condonauit, atque eadem hora pontificatus suo nuncium remittens, in Asturiarum solitudines repudiato mundo soli Deo vacaturus secessit, ubi exemplum sanctæ conuersationis aliis relinques, aliquam multis post annis naturæ debita persoluit. Ex historia Compostellana. Rodericus Toletanus hoc plusquam centum annis posterius ponit, & attribuit Veremundo secundo, quem ait eo plus fidei habuisse delatoribus Athaulphi, quod filius esset Comitis Gundisalui, à quo Sanctius rex 50 veneno sublatu sicut. Præterea subiungit Athaulphum, Rege insalutato, postquam delatores diris execrationibus deuouisset, discessisse atque in itinere tertio post die defunctum. Sed res ita se habet, vt nos ex historia Compostellana & alio libro peruetusto retulimus, in quo tamen libro reperio, quod regi maledixerit. Toletani errorem sequitus est rex Alfonsus & alii post eum.

Muza Abenheazim origine quidem Gothiis, sed professione Sarracenus, contra Ab. 832. deramensem Hispaniæ Miramolinum & Cordubæ regem insurrexit, & Cæsar Augustam, Oscam, Tudellam, Toletum occupauit. quibus ciuitatibus non cōtentus, in Catalonia populabundus expeditiones egit, quin & in Galliam usque hostili agmine processit. Quo terum successu elatus, Hispaniæ regem salutari se iussit. Mox Albaidam urbem Ordonii

- regis expugnat, & muris ac propugnaculis egregie munit. Quod vbi cognouit Ordonius, nihil cunctatus, ad recipiendam urbem & exturbandos Barbaros profectus, urbem obsidione citixit: cumque opem obfessis latus aduentaret Muza, Ordonius copiis suis bipartito diuisis, partem ad continuandam obsidionem reliquit, partem contra Muzam duxit. cum quo signis collatis cruentum in Sarracenos certamen edidit, ex quibus cæsa equitum duodecim millia, & in iis Garsias Muzæ gener, peditum infinita prope multitudine. Muza tribus vulneribus grauiter saucius, fuga mortem evasit. Lecta spolia auri, argenti, & omne genus alterius supellestilis ditissima. Lopus Muzæ filius, Toletanæ urbis prefectus, se in fidem & clientelam Ordonii dedit, multis & amplis illius ornatus beneficiis, operam vicissim regi fidelem & strenuam in variis contra Barbaros præstuit.
- 835.** Ordonius Cauriam & Salmanticam expugnauit, occisis eorum regulis, & infinita Sarracenorum multitudine, partim cæsa, partim in captiuitatem abducta. Eodem anno, Fortunio Garsia Suprarborum in Nauarra rege à Sarracenis, vt diximus, occiso, inter regnum fuit quatuor annorum, de quo vide quæ notauimus in catalogo regum Nauaræ. Eodem fere tempore Abderamen plateas ac vias Cordubenses lapideo pavimento stravit, & per tubulos plumbeos ex montibus aquam in ciuitatem duxit, eam quæ hodie scaturit prope templum summum, quæ illorum Mesquita, vt diximus, erat.
- 839.** Ennicus Arista populari suffragio electus rex, vñctus & coronatus, primusque rex Nauaræ, sed certis conditionibus, appellatus nimirum vt in eos æquis legibus veteretur, atque vt iudex esset medius inter regem & populum, si quid controuersiæ oriretur, isque Aragoniæ Iustitia appellaretur. Arista cognominatus est ab ardore bellandi, regnauit annos 31. Mortuus est Abderamen, & reliquit quadraginta quinque filios, & quadraginta duas filias. Suscepit imperium paternum Mahometes filius & regnauit triginta quinque annis, vt ait Toletanus, vt vero Rases annis 34. & mensibus sex: nec audiendos puto, qui triginta nouem annos illi tribuunt. Cuius initio regni, Toletani contra ipsum rebellaverunt, implorato auxilio Ordonii regis, qui filium illuc cum non poenitendo exercitum misit. At vero Mahometes contra illos mouens, insidiis opportuno loco dispositis, ipse cum paucis in conspectum venit. Quod conspicati Toletani, contempta paucitate portis defundunt, atque in hostem ruunt. Qui simulata fuga, vbi clausum & circumfulsum insidias hostem habuit, versis signis, omnibus inuadendi signum dedit. Tunc Toletani grauiter leuitatis suæ poenas dedere, cæsa Toletanorum tredecim, Christianorum octo millia.
- 841.** Ordonius Oueti podagra periit, sepultus ad diuæ Virginis, relicto magno sui desiderio. Regnauit post illum Alfonsus tertius cognomento Magnus, annis quadraginta sex. Quatuordecim erat annoru, quum regno inaugurus est. Cuius initia regni Froila quidam Veremundus turbauit regno inhians, qui dum rex in Alabam Cantabriæ prouincia se recepit, comparaturus exercitum, à senatu Ouetensi ob tyrannidem occisus est. Oppresso aduersario, Alfonsus rex ad suos reuersus, magno cum honore receptus est, mox Sublantiam ac Ceiam muris ac turribus communiuit, atque habitatoribus frequentauit. Deinde Comes quidam nomine Eilo ad inuadendum regnum animatum adiecit, & Alabenses ad rebellandum incitauit, sed aduentu regis teriti Alabenses meliora polliciti, veniam consequuti sunt, Comes in catenis Ouetum ductus est.
- 842.** Duces Sarracenorum duo Imundar & Alcaman Legionem oppugnatum venerunt, sed magna virtute repulsi sunt. Alfonsus Magnus vt vacuus aliis curis Sarracenos comodius debellare posset, cum Nauarris & Gallis fœdus coit, atque ex nobilitate Gallica vxorem duxit Amelinam, quæ posterius Ximena dicta est, ex qua suscepit quatuor filios, Garsiam, Ordonium, Froilam, Gundisaluū, qui fuit Archidiaconus Ouetensis. Quæ hic ponuntur in Chronicis regis Alfonsi, de Pompelone à Mahomete Miramolino obfessi, & Fortunio rege capto, & post viginti annos soluto, deque Fortunii viuacitate, quippe qui centum viginti quinque annos vixerit, quia Chronicis Nauaræ & Aragoniæ ex diametro repugnant, neque temporum ratio respondet, consulto prætermitto, quum tamen Rodericus Archiepiscopus Toletanus quem Nauarrum fuisse affirmant, in historia Aragonum hoc ipsum memoria proditum reliquerit.
- 843.** Alfonsus Magnus præterquam quod pietatis studio thesauros paternos in ecclesiæ & pauperes erogauit, etiam ecclesiam diui Iacobi quæ terrea prius erat, lapide quadrato construi iussit, & columnis marmoreis exornauit.
- 844.** Toletani fines Christianorum hostiliter depopulantes, profligati sunt. Bernardus Carpiensis qui omnibus his præliis interfuit, quum frustra sæpe rogasset regem, ut ipsius solueret, grauiter commotus, in territorio Salmanticensi, in colle quodam cemetur.

em communiuuit, quod Carpium appellatum est, à quo & ipse Carpiensis dictus est. Ex An. Dom.
quo regios fines frequentibus excursionibus infestos reddidit, eoque angustiæ regem
adduxit, ut ad pacis conditiones descendere coactus sit, patremque ipsius redditum
promiserit, si ipse Carpium regi dederet. Accepit conditionem Bernardus, sed Comites
missi ad soluendum atque adducendum patrem, iam fato functum inuenerunt. Rex ta-
men etiam mortuum adduci iubet, atque ita compositum, ut viuus videretur, ipse quo-
que in occursum eius cum Bernardo prodiit. Qui cum patrem defunctum reperisset,
fortunam suam detestari ac deplorare cœpit, qui & patre orbatus esset, & arce sua Car-
piensi. Rex ait, non esse locum lachrymis, alia consilia quereret, & regnis ipsius quam
10 primum cederet. Ita ad Gallos profectus dicitur, atque ab illis magnifice susceptus Ber-
nardus Carpiensis, vir maximis viris comparandus, si fortuna virtuti respondisset.

Alfoncus rex Conimbricam à Sarracenis obsecram liberavit.

859.

Ennico Arista defuncto, Nauarræ regnum iniit Garsias Eniecius filius ipsius, vir non 860.
minus integritate vitæ, quam armis præstans, qui vxorem duxit Vrracam, fœminam pri-
mariam, cum qua iam grauida ac partui vicina, dum incautius per montes iter faceret,
nec opinato hostium insultu oppressus, fortiter pro fide dimicans interiit. Regina quoque
letali vulnere in utero confossa periit, illæso tamen infantulo. Accidit vero, ut iam digres-
sis Barbaris nobilis quidam cui Gueuaræ nomen fuisse affirmant, ad eum locum forte ac-
cederet, & infantem per vulnus manum extendentem & velut eluctantem conspicare-
tur. Miseratus utriusque vicem, cæso matris utero eduxit infantem, ac domi suæ diligen-
ter eduxit, quod non sine testibus factum est, ut quando res ipsa posceret, facta fides con-
flaret. Regnauit hic Garsias annis 30.iiis tamen alii nouem detrahunt, quibus ego magis
accedo.

Alfoncus Toletanos crebris excursionibus eo rededit, ut trium annorum inducias ma- 864.
gno redimere coacti sint. Eodem fere tempore ecclesiam sanctorum martyrum Facundi
& Primitui magnifice construxit, quam posterius Sarraceni diruerunt.

Hoc anno, nempe æra nongentesima quarta, decepsit ex hac vita sanctissimus Com- 866.
postellæ præsul Athaulphus, cuius vitæ integritas & innocentia eo miraculo diuinitus
probata est, quod superius anno octingentesimo trigesimo primo retulimus. Infula vero
cum qua sacram illo die celebrauit, tantæ virtutis extiit, ut si quis alicui iusurandum da-
turus, illam indueret, & forte periurus esset, ea exui nequaquam valeret. Sisnandus huic
quartus illius ecclesiæ successit episcopus, adeo labori sanctæ prædicationis intentus, ut
despectis secularium rerum negotiis, contemplationi totus inhæreret. Is vitam ac sancti-
tatemdecessoris sui mente repetens, ardenti pietatis studio in Asturias se contulit, & san-
cti viri corpus Compostellam translatum, cum summa reuerentia sepeliuit. De quo Sif-
nando suo loco plura dicemus.

Hoc anno excessit è rebus humanis Mahometes Miramolinus Hispaniæ, secundum 874.
numerum Alfonsi decimi. Toletanus & Rases aliquot annis posteriorem ponunt. Reli-
quit 34 filios, & 20 filias. Hic cum forte die quodam in horto regio deambularèt, & qui-
dam de astantibus diceret, Quam amœnū viridarium, quam pulchra dies, quam iucun-
dum seculum, nisi mors omnia disturbaret: Erras, inquit rex. nam nisi mors esset, ego ne-
quaquam regnarem. Ex Archiepiscopo Tolerano. Successit filius eius Almundir, qui re-
gnauit annis duobus secundum Toletanum, secundum Rasen vero anno uno, sex men-
sibus, dies quindecim. Reliquit sex filios, filias septem.

Post mortem Almundir, Abdalia in fratri locum receptus, regnauit annis viginti 876.
quinque.

Rex Alfoncus ecclesiam Sancti Iacobi, quam nouam, ut diximus, construxerat, redi- 877.
tibus annuis, auro, argento, gemmis preciosis, vestibus sacris locupletauit, eandem Ioan-
nis octauia autoritate consecrare fecit. Cuius consecrationi ac dedicationi interfuerunt e-
piscopi sequentes: Vincentius Legionensis, Gometius Asturicensis, Hermenegildus O-
vetensis, Didacus Tudensis, Egila Auriensis, Sisnandus Irensis, Recaredus Lucensis, Theo-
defindus Britoniensis, quorum ciuitates iam à Christianis possidebantur. Præterea Ioan-
nes Aucensis, Dulcidius Salmanticensis, Iacobus Cauriensis, Faustus Cōnimbricensis,
Ardimirus Lamecensis, Theodemirus Visensis, Guimagus Portugallensis, Argimitus
Bracarensis, Heleca Cæfaraugustanus, quorum ciuitates partim à Sarracenis occupatæ,
partim desertæ erant. Episcopi vero partitis sibi territoriis, in diecesi Ouetensi, vitam ut
poterant, exigebant: vnde olim Ouetum ciuitas episcoporum dicta est, ut annotauit Ar-
chiepiscopus Toleranus, apud quem lib.5.cap.17. extat exemplar literarum Apostolicarū

An. Dom.

Ioannis octaui, de consecratione ecclesiæ S. Iacobi. Huius rei mentio fit etiam in historia Compostellana. Sed in alio libro peruetusto inueni, quod consecrata fuit æra nongentesima vigesima septima, quinto Nonas Maii, hoc est, anno Domini octingentesimo octo. gesimo nono. Sed eo iam tempore Alfonsus Magnus ad superos migrauerat ex hac vita. Proinde suspicor numerum æræ vitiosum, & legendum æra nongentesima decima septima, hoc est, anno Domini octingentesimo septuagesimo nono. Eodem fere tempore ecclesia Ouetensis, auctoritate eiusdem Ioannis Octaui, rogatu Alfonsi regis, metropolitana facta est, quod nullus esset in Hispania metropolitanus episcopus. Nam reliquæ ciuitates quæ metropolitanæ quondam fuerunt, Barbarorum graue iugum trahebant. Bracara etsi multo ante Sarracenis erpta, tamen in congeriem versa lapidū, ut ex archiuis eiusdem ecclesiæ constat, ne episcopū quidem, nisi titulo tenus, habebat. Quæcunq; vero ecclesiæ Bracarensis erant usque ad muros ipsius ciuitatis, Rex Ordonius, superiorne, aliquis ex posterioribus, ecclesiæ D. Iacobi donauit. Paulo post sub eodē Pontifice Compostellanam ecclesiam metropolitanā factam aiunt, rogatu Caroli tertii regis Francorū, qui Caluus cognominatus est. Ita fere qui de Sanctis Hispaniæ scripserunt, cuius rei miror nullam extare mentionem, neque apud Tudensem, neque apud Archiepiscopum Toletanum, neque in Chronicis regis Alfonsi. Gerundensis episcopus autor est, Emeriten sis ecclesiæ metropolitanam dignitatem primum in Ouentensem, deinde in Compostellanam fuisse translatam, immunitate tamen Ecclesiæ Ouentensi concessa. Laurentius à Padilia qui inter cæteros superioris opinionis autor est, addit circa annum Dominicen testimonia vigesimum supra millesimum, à Calixto Papa eius nominis secundo, quæcunque Emeritensis ecclesiæ iurisdictioni subesse solent, in Ecclesiam Compostellanam translata fuisse. Sed de hac re vide, quæ superius in capite de recentioribus episcopatibus scripsimus.

- 884.** Alfonsus rex Zamoram profectus, filium Garsiam in vincula coniecit, quod matris instinctu, & socii Munonis auxilio, contra ipsum hostilia moliretur, ac regno inhiciaret. Quæ res cæteros filios, vinculis fraternali grauiter exacerbatos, in ipsum vehementer excitauit. Zamoram siue Zemoram hic rex Alfonsus instaurasse atque à Mauris obfessam liberasse, & hoc nomen ex euentu militis vaccam nigram vocantis (eas enim armentarii vulgariter moras appellant) imposuisse dicitur, & in ea templum S. Saluatoris condidisse. Sed Florianus aliam huius nominis rationem ponit. Affirmat enim Zamoram quæ olim Sentica dicta sit, post Arabum vastationem Medinam Zamorrathi ab eis appellatam, atque ea voce ciuitatem Turquesarum significari. Nam Medinā accentu in ultima ciuitatem sonat Arabibus : Zamorrathi lapis Cyaneus est, quem Turquesam vulgo dicimus. Ideo autem sic ab illis appellatam arbitratur, quod scateant rupes omnes in toto tradi Zamorense vena lapidis Cyanei. Idem affirms hanc ciuitatem à Ferdinando rege, Sancti & Alfonsi patre, instauratam, postquam fuit ab Almanzore & incendiis consumpta & funditus diruta. Alii etiam huius nominis etymologiam dare volunt, & adhuc sub iudice lis est.
- 886.** Alfonsus filiorum persecutionibus grauiter pressus, eaque molestia defungi cupiens, regnum Garsiæ filio cessit, ipse Compostellam orationis causa ad visitanda beati Iacobi limina profectus est, postea semel atque iterum expeditiones secundas in Sarracenos fecit.
- 887.** Alfonsus rex vita bene peracta, & regno laudabiliter administrato decepsit ex hac vita Zamoræ, inde Asturicam delatus, non multo post tempore translatus Ouetum, ad diu Virginis conditus est eodem monumento cum uxore Ximena, quæ tamen viuum maritum debita pietate prosequuta non est. Successit patri Garsias primogenitus, regnauit tribus annis, qui initio regni contra Arabes in expeditionem profectus, graui illos damno affecit, capto illorum regulo Ayola, qui tamen custodium incuria effugit. Demum nulla alia re insigni gesta Zamoræ fato concessit, nullo relicto hærede, inde delatus Ouerum, ibique sepultus est.
- 890.** Post eum regnauit frater ipsius Ordonius secundus, annis octo, mensibus sex. His patri similis multa præclara gessit, & eo adhuc superstite, hostili agmine in Baeticam usque profectus, male Barbaros multauit: deinde initio regni Talabricam obsedit, & occisus qui obfessis suppetias venerant, hostibus pariter & vrbe potitus est. Postea cum duce Cordubensi & rege Tingitaniæ ad diui Stephani in ripa Durii collatis signis, gloria victoriæ umphabundus ad suos rediit. Non multo post, contra Emeritam ducto exercitu, Lusitaniam adeo ferro atq; igni vastauit, ut Lusitani desperatis rebus, inducias magno redimere coacti sint. A qua expeditione Legionem magno cum honore reuersus, ecclesiæ cathedrali

lem quæ prius extra ciuitatem erat, in palatium ipsius ciuitatis propter Sarracenorum insultus, de concilio Fruminii episcopi & aliorum præsulum transtulit, atque in honorem diuinae virginis dedicauit. In qua ipse à duodecim episcopis regio diadema fuit insignitus.

Garsia Enieco rege Nauarræ occiso in conflietu, vt supra diximus, octodecim anno- 891.
rum interregnū fuisse aiunt, tantisper dum Sanctius Garcesius Auarca educaretur, qui tamen anni Sanctio Garcesio adsignandi sunt, alioqui male respondet annorum calculus. Cum igitur Nauatri & Aragones indistis comitiis Iaccam ad creandum regem conuenissent, nutritius Garcesii adolescentem peronatum, & rusticis indutum vestibus, magnatibus exhibuit, Garsia Enieci filium & legitimū regni successorem affirmans. Cu-
ius rei fides cum prolatis monumentis constaret, omnes inopinato atque incredibili gau-
dio perfusi, magnis gratulationibus, faustisq; acclamationibus regem consalutarunt, qui à peronibus quibus vti consueverat, quas Auarcas Hispani appellant, Auarca cognomina-
tus est. Vxorem habuit Thodam siue Theodam, ex qua Garsia Sanctii, Vrracæ, Sanctia, Mariæ, Velasquitæ, quam alii Blancam appellant, pater fuit, regnauit annis triginta
sex, deinde multis rebus aduersus Sarracenos præclare gestis, ex hac vita decepsit, sepul-
tus ad Diui Ioannis à Pegna.

Rex Cordubensis tot Ordonii regis in suos expeditiones indigne ferens, cum maxi- 895.
mis copiis in Galliciam vsq; venit, cum quo ancipiti prælio conflxit Ordonius, sed tan-
dem multis vtrinque cæsis, æquo Marte discessum est. Idem non multo post, conuocata
infinita Sarracenorum etiam ex ipsa vsque Africa multitudine, Nauarræ fines hostili ag-
mine ingressus, omnia ferro ac flammis miscere coepit. cui cum imparem se Nauarræ rex
videret, auxilia regis Ordonii poposcit. Nec ea cunctanter præstitit Ordonius, sed ad val-
lem Iuncariam hosti obuiam factus, prælium impigre commisit, in quo Deo ita volente,
Sarraceni superiores fuere. De qua re, quæ Resendius noster ex libris, opinor, ecclesiæ
Compostellæ olim descripsit, hic adscribere visum est. Ea habent ad hunc modum. Or-
donius rex in valle Iuncaria vietus ab Abderamine Miramolino Hispaniæ & rege Cor-
dubæ, multis vtrinque cæsis, & duobus episcopis captis, Dulcidio Salmanticensi & Her-
mogio Tudensi, & Cordubam in diros carceres abductis, quorum Hermogius impa-
tiens ingrauescente ætate ac pertæsus, Pelagium sobrinum suum pro se ob fidem de-
dit, tantisper dum reuersus ad suos, captiuis missis illum redimeret. Cuius pulchritudine
captus Abderamen, per iocum illum tangens, & lasciuis blandimentis sanctum & pudici-
cum iuuenem vel in sectam suam nefariam, vel nefandos amores pellicere dum tentaret,
Tolle canis, inquit Pelagius, & scissa veste ostendit se malle pro Christo mori, quam vi-
tii inquinatum viuere. Cumque tyranni lenocinia nihil aduersus illius constantiam
proficeret, amore in furorem verso, imperat ministris, vt forcipibus ferreis strictū mem-
bratim scindant, atque in flumen proiiciant. Quod illi mandatum non pigre facientes, ab
hora diei tertia vsq; ad vesperam, non dicendis crudelitatibus in eum debacchati sunt.
Tandem amputatis tibiis, brachio, manibus, ceruice, in fluuium præcipitarunt, ex quo
Christianorum diligentia extractus, sepulturæ datus est. Caput in coemiterio S. Cypriani,
reliquum corpus ad S. Genesii sepultum est. Passus est die Dominico, hora decima, septi-
mo Calendas Iulii, Iesum Christum semper inuocans, natus annos xiv. menseis sex. Hac-
tenus ex commentario Resendii. Passionem huius sauctissimi martyris heroico carmine
descripsit Rhosuita, virgo nobilis de gente Saxonica, quæ per ea tempora floruit, sed rem
paulo aliter refert, nimirum quod Abderamen collecto exercitu in Galliciam profectus,
& victoria potitus, 12. Comites cum Principe ceperit, & aliis pacto precio dimissis, Prin-
cipi tantam imperauerit pecuniæ summam, vt soluendo nō esset. Quare ipsum duris con-
strictum vinculis, Cordubam secum adducere parauit, sed filius Pelagius senectus &
conditionis paternæ misertus, persuaso patre, vicaria seruitute ipsum redemit, & captiuus
Cordubam ductus est. De cuius pulchritudine cum nunciatum esset Abderamini, im-
purus homo nefando illius amore exardescens, adductum ad se adolescentem blandi-
mentis in amorem sui pellicere conatus, cum adeo nihil proficeret, vt osculum porrigen-
ti pugnum Pelagius impingeret, iussit furiosus tyrannus, vt funda machinali trans Ba-
tim fluuium eiaculatus scopulosis rupibus illideretur. Ex quo periculo Dei gratia cum e-
uafislet, regis iussu gladio percussus, martyrii coronam accepit. Corpus in aquam proie-
ctum à pescatoribus inuentum, ac Christianis magno venditum, & religiose sepultum,
plurimis claruit miraculis. Sic illa martyrium huius sancti refert: sed neque Princeps ca-
ptus est, neque Pelagius principis filius fuit. Verum non mirandum, si tam procul di-
stanti, res aliquanto aliter quam gesta est, relata fuerit, quum alioqui summa rei eodem
redeat.

- An. Dom.* Ordonius hac offensione magis irritatus quam territus, instaurato exercitu regione Barbarorum ingressus, magnam in illos cædem fecit, plurimaque illorū oppida sibi subiecit. Vnde præda onustus Zamoram reuersus, quantum voluptatis ex tam felici conceperat expeditione, tanto moerore affectus est ex morte vxoris, quam defunctam reperit. Sed tot belli decora, fraus illa obscurauit, qua Ordonius Comites Castellæ Nuniū Ferdinandum, & Almondarem Album cum filio huius Didaco ac Ferdinandō Ansuri, publica fide per speciem colloquii euocatos, primum in vincula coniecit, deinde neciedit. Habuit hic tres vxores, Geloiram siue Eluiram, Araguntium ex Galicia, quam repudiavit, Santinam siue Sanctiam, Garsiæ Eniei Nauarræ regis filiam. tandem Zamoræ rebus humanis sublatus, sepultus est Legione in ecclesia cathedrali.
398. Ordonii regnum Froila frater inuasit, eoque annum & menses duos potitus est. Hic ex vxore sua Muninadonia liberos sustulit Alfonsum, Ordonium, Ranimirum, & alium ex concubina, cuius nomen silentio oblitteratum est. Nihil hic laude dignum gessit. Filios Olmudi viri nobilis innocentes morte affecit, & fratrem eorum Fronimium, Legionensem episcopum, exilio insontem multauit. Tandem lepra percussus vitam ingloriam finiuit, sepultus Legione, cuius morte Legionensis episcopus suæ sedi restitutus est. Hoc tempore Castellæ prouincia propter scelus Ordonii regis in Comites suos admisum, à fide regum Legionensium defecit, atque ex nobilitate sua duos iudices communis consensu creauit, quorum alter de rebus ciuilibus, alter de bellicis cognosceret. Ii fuere Nunius Rasura, auus Ferdinandi Gundisalui, primi Castellæ Comitis, & Flauius Caluus, ab auus Roderici Diaz à Biuar qui Cidus cognominatus est. Nunius Rasura Castellæ veteris fines Pisorgam siue Pisoricam fluuium posuit, qui eam à regno Legionensi disternaret. In codice quodam admodum vetusto reperi, hunc Ordonium regem duos episcopatus, Mindoniensem & Legionensem instituisse. Quod de Mindoniensi facile credidrim: sed Legionensem restituit, non instituit. Nam Legionensis episcopatus in antiquis conciliis plurima fit mentio.
399. Froila defuncto, quia filii Froilæ nondum per ætatem regno maturi erant, regnum à proceribus aulæ Alfonso quarto, Ordonii regis filio, delatum est. Quod quum per annos quinque & menses septem administrasset, leuitate magis quam pietate ductus vitam monasticam ad diui Facundi professus, regnum fratri Ranimiro cessit, postquam ex vxore Ximena, filia Sanctii regis Nauarræ, Ordonium Malum sustulisset. Verum post pœnitentia ductus, quum ad regnum amissum aspiraret, à Ranimiro perpetuo carceri mancipatus est. Alii tamen, inter quos Lucas Tudensis, Alfonsum hunc & Ranimirum Froilæ filios fuisse affirmant. Quibus ego magis accederem, nisi iidem dicarent filios Froilæ, quia Alfonso fauebant, pariter cum illo excæcato.
400. Ranimirus frater, Alfonso oculis orbato atque in carcerem recluso, regnauit annos vnde uiginti, menses duos. Hic pœnitentia ductus eorum quæ in fratrem & nepotes admiserat, monasterium Diuo Juliano sacrum non procul Legione condidit, in quo illis quam diu vixerunt, omnia necessaria benigne ac pie suppeditauit, ubi & sepulti sunt, simul cum regina Ximena, Alfonsi quarti vxore. Principio regni, fines Toletanorum infesto agmine ingressus, Madritiū cepit & muris nudauit, ac spoliis onustus cum magno captiuorum grege ad suos reuersus est. Quare offensi Sarraceni, magnis copiis Castellam inuadunt. Quod quum Ferdinandus Gundisaluuus, magnus ille Castellæ Comes, qui ut forte Castellæ dominio cum titulo Comitis inaugurate fuerat, Ranimiro reginuntiasset, ille nihil cunctatus Comiti se iunxit, ac iunctis exercitibus copias Arabum apud Oxfomam ciuitatem fundunt fugantq; multis tamen illorum occisis. Hinc factū dicit Tudensis, vt Castellani iterum se in fidem regum Legionensium dederint. Postea cōtra Cesarauastam dicti principes coniunctis copiis profecti, Regulum Abenaia imperatafæcere coegerunt, & se suaque omnia in fidem & cienrelam Ranimiri dedere. Sed ille presenti metu ac periculo liberatus, fidem violauit, & Abderamini Miramolino cui iam ante sacramento militari obstrictus erat, iunctus, cum illo ad vastandam Castellam venit. Sed ad Septimancas fusi, die festo sanctorum martyrum Iusti & Pastoris, qui est octauo Idus Augusti, cecidere Barbarorum, secundum Tudensem & Toletanum, octoginta: secundum Pet. Ant. Beuterum, triginta millia. In Toletano manu scripto ponuntur septuaginta millia. Abenaia captus, Abderamen cum viginti tantum equitibus fuga sibi consuluit. Reliqui capti apud Alfondigam oppidum, quo se receperant. Hoc tempore fuit eclipsis solis per horam integrum.
401. Sarraceni hortatu & fauore duorum magnatum Legionensium, Ferdinandi Gundisalui & Didaci Munionis, per ripam Thormis agrum Salmanticensem ingressi, omnia longe

longe lateq[ue] de populatis sunt. Quod Ranimirus indignissime tulit, non tam ob Barba-
rorum insultum, quam quod suorum clientum instinetu factum esset. Proinde Barbaros
male multatos in fugam conuertit, nobiles vero carceri mancipauit, quos tamen paulo
post metu seditionis soluit, sed prius iuratos, se constanter ac fideliter in amicitia & ob-
sequio eius permansuros.

Hoc anno Abderaminem Miramolinum Hispaniæ, & Cordubæ Regem regnum in. 918.
ille aiunt, nimirum anno Arabum trecentesimo: verum hoc ratio historiæ non patitur.
Nam iam aliquot ante annis res gessisse, præter alios omnes, etiam ipse Archiepiscopus
Toletanus, ex quo hæc annotauimus, testatur: nisi velimus dicere, ipsum patris auspicis
10 a gessisse. sed ne hoc quidem verisimile vi detur, neque ullum eius rei testimonium in
autorisbus appetit. Regnauit quinquaginta annis.

Hoc anno, secundum historiam Compostellanam, fato concessit Sisnandus quartus 920.
Compostellanus episcopus, cuius tanta fuit fama sanctitatis, ut Ioannes Papa, opinor, de-
cimus (nam audiendi non sunt, qui decimum tertium fuisse dicunt) per literas & tabel-
larium proprium se precibus ipsius commendauerit. Mortuus est autem senio confe-
ctus. In cuius obitu, voces auditæ sunt angelorum canentium, Veni electe Dei, & intra
in gaudium Domini tui. Hic ecclesiam S. Iacobi amplificauit, & duo monasteria Com-
postellæ condidit, quorum alterum etiam hodie D. Martini dicitur, eo consilio, ut si quis
10 ecclesiæ seniorum sub regula ac disciplina D. Benedicti, criminum fortes penitentia
lachrymis expiare vellet, opportunitate loci non destitueretur. Extruxit & ptochodo-
chium, vel p[ro]tius gerontocomium, quod Louium S. Felicis appellatum est, quia in illo
S. Felicis reliquiae reconditæ erant: ut quicunque ex familia ecclesiæ Compostellanæ se-
nigrauarentur, illuc se ad quietem tanquam emeriti conferrent, & ecclesiæ facultati-
bus alerentur. Præterea quotquot reperire potuit ex genere eorum qui sanctum episco-
pum & auunculum ipsius tam nefanda proditione apud Regem detulerat, regio decret-
to & autoritate ecclesiæ Compostellanæ, ad obeunda seruilia ministeria in perpetuam
seruitutem tradidit. Successit illi Gundesindus quintus Compostellanus præsul, & Co-
mitis cuiusdam filius: sed hic dum mundo quam Deo magis deditus esset, vitam non fa-
tis p[ro] fine clausisse dicitur. De qua re mater eius matrona pia, graui confecta dolore, &
de anima filii vehementer solicita, ante aram beatissimi Iacobi Apostoli diuinam miseri-
cordiam dies noctesque non destitit implorare, & fletibus, precationibus, ieuniis, elec-
mosynis sibi demereri, interposito diui Iacobi patrocinio, donec quadam nocte in tem-
plo eiusdem Apostoli, vocem hanc audiuit: Scias filium tuum hac nocte ad electoru[m]
societatem admissum fuisse. Ex historia Compostellana. Gundesindo subrogatus est Her-
migildus sextus Compostellanus episcopus, de quo quæ in historia Compostellana legi,
quia mihi non solum notatu digna, sed etiam ad exemplū pertinere visa sunt, ad verbum
h[ab]it transcribenda duxi. Ea sunt huiusmodi. Hermigildus in episcopum electus, post elec-
tionem prauis desideriis huius præsentis exilii deditus, dum vixit, iniquitatis dominio
40 mentis colla submisit. Cum autem paulo ante diem sui exitus vehementi ira commoue-
retur, cuidam viduæ vnam vaccam cuius lacte se filiosq[ue] suos pascebatur, auferti præcepit.
Altera ergo die ei cum militibus suis inter epulas sedenti, dapifer suis vnum ex intestinis
illius vaccæ, quod Gallico vocabulo Duplicia nuncupatur, in scutella argentea inter alia
fercula apposuit. Ipse vero dapum diuersitate iam distentus, atq[ue] nectaris liquore ingurgi-
tatus, cum priori morsu appositæ duplicitæ quam comedere voluit, medio ventris, eis qui
intererant videntibus, crepuit. Postquam autem sepultus fuit, monumentum eius com-
bustum fuisse, à quamplurimis audiuiimus, & etiam ipsius combustionis signa propriis o-
culis ipsi conspeximus. Hæc ibi. In alio libro antiquo legi, quod œconomus huius episco-
pi, vaccam illam accepit à vidua octo filios habente. Quæ cum ad pedes Pontificis cum
lachrymis se proiecisset, nullam consequi misericordiam potuerit. Reliqua respondent,
10 sed illud adiicitur, quod Hermigildus iste præsul lumbos præcinctos non habuerit.

Ranimirus ultimo regni sui anno Talabricam in regno Toletano obsedit, cui dum 923.
Sarraceni resistere conantur, ad duodecim fere millia cæsi, septem millia capti sunt. Con-
fectis his bellis totus ad pietatis studia conuersus, monasteria aliquot condidit: primum
Legione iuxta Palatum regium, in quo Geloiram siue Eluiram filiam suam, ex regina
Tarasia, Garsie Tremuli Nauarræ Regis sorore, Deo dicauit: alterum Diuo Andreæ A-
postolo, & Diuo Christophoro sacrum, ad fluum Ceam: tertium in honorem sanctissi-
mæ Virginis, in ripa Durii. quartum in valle Ornæ, quæ nunc dicitur Destriana, inquit
Toletanus, Diuo Michaeli dicauit: Filium Ordonium Vrracæ, Ferdinandi Gundisalu[m]
Castelle Comitis filiæ, matrimonio iunxit.

An. Dom.

Ranimirus Ouetum orationis causa profectus, in morbum fatalem incidit. vnde Lc.
 924. gionem delatus, & sacramentis ecclesiasticis pie communitus, abdicato quod à fratre
 suscepserat regno, atque in hæc verba prorumpens cum lachrymis: Nudus egressus sum
 de vtero matris meæ, nudus reuertar illuc: Dominus mihi adiutor, non timebo, quid far-
 ciat mihi homo: mox animam auctori suo reddidit. Sepultus Legione ad Diui Saluatoris,
 quod monasterium filiæ suæ, vt diximus, construxerat. Patris defuncti regnum excepit
 Ordonius tertius, quem Sanctius frater auxilio Regis Nauarræ auunculi & Ferdinandi
 Gundisalui Castellæ Comitis fretus, regno deturbare conatus est. Sed consiliis non suc-
 cedentibus, Ordonius rem tam indignam iniquo animo ferens, Vrracam vxorem Co-
 mitis filiam repudiauit, eique Eluiram superduxit, ex qua suscepit Veremundum Poda-
 gricum, regnauit annos quinque, menses sex. Mortuus est Zamoræ, sepultus Legione ad
 Diui Saluatoris. Huius tempore Regis, Almanzor Sarracenorum dux bellicosus, & pri-
 mariæ post Abderamenem autoritatis, cum exercitu numeroso contra Castellam venit,
 cui Ferdinandus Gundisaluuus Comes, nihil animo fractus, obuiam ire constituit, & ani-
 matis suis qui numero tantum trecenti erant, dum cæteri ad expeditionem se comparar-
 ipse venatum profectus, atque a prum ardentiis sequutus, ad monasteriolum Diui Petri,
 quod in ripa Aslantiæ fluminis vepribus ac dumetis obsitum latebat, forte delatus est.
 Quo cum peruenisset, religione motus loci, preces deuotas Deo cum lachrymis obtulit,
 patriam & se suosque omneis illi ex animo commendans. Mox à Pelagio monacho fan-
 ñto ad pauperem coenam inuitatus, totam noctem in precationibus & lachrymis tradu-
 xit. Postridie vero ab eodem Pelagio de fœlici euentu prælii certus, alacrisque ad suosce-
 uersus, magno animo in hostes ruens, tantam in illos cum tam exiguis copiis stragem de-
 dit, vt vix Almanzor ipse cum paucis effugerit. Quo tam felici successu latus, & spoliis
 diues reuersus ad suos, Pelagium monachum cum sodalito suo multis magnisque bene-
 ficiis cumulauit. Hoc fere tempore Burgensem ciuitatem à Comite Didaco, cognomé-
 to Porcello, conditam aiunt: sed F. Alfonsus Venerus conditionem siue instauracionem
 illius multo antiquiorem facit, nempe anno octingentesimo septuagesimo quarto. Or-
 donius Comiti Castellæ reconciliatus, auxilia illi mittit, quibus Sarracenos in ripa Durii
 ad Diui Stephani oppidum fudit.

927. Sanctius Auarca Rex Nauarræ fatali morte peremptus, siue (vt aliqui produnt) à Co-
 mite Castellæ in acie occisus, in quo confliktu & ipse Comes letali vulnere affectus fue-
 rat, obiit multis rebus præclare gestis. Cui successit filius eius Garsias qui Tremulus cog-
 nominatus est, quod in primo congressu præliorum contremiscere, & toto corpore per-
 horrescere sit solitus, quum alioqui in ipso confliktu fortissimus esset, & omnium maxi-
 me intrepidus. Michael Ritius temulentum cognominat, nescio an ipse satis sobrius. For-
 te tremulenti vocabulum quod apud scriptores alios inuenit, quo & Raphael Volaterra-
 nus vtitur, vitiatum putauit. Hic omnibus virtutibus egregio Principe dignis cumulatus,
 maximas saepe de Barbaris victorias consequutus est, & regnauit annis triginta quinque,
 tametsi Marinæus Siculus tantum viginti octo ponat. Vxorem duxit Constantiam, for-
 minam primariæ nobilitatis ex Asturiis, ex qua Sanctum Maiores sustulit, qui dictus 40
 est Imperator Hispaniæ, sepultus ad diui Ioannis à Pegna.

929. Ordonio tertio successit Ordonius quartus, filius Alfonsi quarti, cui Ordonio malitia
 sua & cognomentum Mali indidit, & regnum pariter cum vita ademit. Siquidem à San-
 ctio Crasso prope Cordubam occisus dicitur. Huic nulli adscribuntur anni, quia neque
 legitimus regni successor, & alioqui tam malus, indignus iudicatus est qui in Regum ca-
 talogo poneretur. Sanctius qui à mole saginæ qua prægrauabatur, Crassus cognominatus
 est, filius Ranimiri, & frater Ordonii tertii, regnauit annis 12. Qui tantæ pinguedi-
 nis impatiens, quum ad eam leuandam nihil intentatum reliquisset, ex consilio Garciæ
 Regis Nauarræ, ad Abderamenem Miramolinum & Cordubæ Regem facta cum eo
 pace profectus, atque honorifice susceptus, inter experimenta medicorum quorū em-
 rat apud Abderamenem magna turba, virtute cuiusdam herbæ curatus, atque ad ma-
 ciem deductus est. Postea reuersus, magna ab eodem auxilia accepit ad recuperan-
 dum regnum quod Ordonius Malus auxilio Comitis Castellæ inuaserat. Sed Ordonius
 auditio aduentu Sancti, vt erat animo degener, desperatis rebus ad Comitem sacerdotem
 suum fugit. Nam Comes Castellæ, filiam suam Vrracam ab Ordonio tertio repudiatam,
 nuptum illi dederat: sed perspecta eius ignavia, simul & filiam ademit, & illum finibus sui
 exclusit.

931. Almanzor memor acceptæ cladis, & maculam tantam abolere cupiens, non solum
 collecta in Hispania, sed ex ipsa vsque Africa euocata, tanquam pro communi afferenda
 reli-

religione, infinita Barbarorum multitudine, vastandam Castellam venit. At Ferdinandus Gundisaluuus Comes cum quadringentis quinquaginta equitibus & quindecim millibus peditum obuiam profectus, maiori eos quam prius clade affecit. Continuatum est per tres dies prælium, nisi quantum nox interualli reficiendis corporibus dedit. Postremo die diuus Iacobus in acie visus Christianis laborantibus opem ferre. Quod Pelagi monachus iam fato functus, in somnis Comiti futurum prædixerat. Nam Comes priusquam tam anticipi prælio se committeret, ad monasterium Diui Petri, de quo iam diximus, Pelagi precibus se commendatus accesserat. Quem ut cognouit mortem obiisse, & gre animo affectus, ab eodem in somnis confirmatus est.

Tarasia Regina Legionensis, Sanctii Auarcæ Regis Nauarræ filia, capitali odio in Co- 932. mitem Castellæ incensa, quod patrem ipsius occidisset, cupida vindictæ, per speciem benevolentiae persuasit illi, ut Sanctiam Garsiæ Tremuli filiam, neptem ipsius ex fratre, vxorem duceret. Quod coniugium cum Comiti haud aspernandum videretur, illa fratrem Garsiæ Nauarræ Regem clam per literas hortata est, ne occasione vlciscendæ mortis paternæ deesset, Comitem illuc ad petendam Sanctiam filiam eius ex pacto iturum, ne inimicum elabi è manibus inultum permitteret. Paruit consiliis sororis Garsiæ, & contra fidem datam Comitem in vinculis duriter habuit. Quod quum Sanctia Comiti sua causa contigisse cognouit, oblita sui sexus, oblita dignitatis, animo sumpto plusquam virili, acceptaque coniugii fide, Comitem carcere eductum in Castellam magno suo peri- 10 culo sequuta, & matronio iuncta, memorabile in omne ævum amoris ac fidei coniu- galis exemplum fuit.

Garsiæ Nauarræ Rex, tanquam ablatæ filiæ vindicaturus iniuriam, infesto agmine in 933. Castellam venit, sed commisso prælio captus, quod Comiti fecerat, vicissim passus est. Verum paucis post mensibus, vinculis filiæ precibus solitus, in regnum suum reuersus est. Cæterum de his rebus in historia Nauarræ nulla fit mentio.

Comes Castellæ à Legionensi Rege vocatus ad comitia, tametsi fraudem præ sagiret, 936. tamen potiorem fidei quam salutis suæ rationem dicens, septem duntaxat comitatus e- quibus, eo profectus est. Quo quum peruenisset, nihil fecellit euentus expectationem suam. Mox enim in vincula duci iussus est, atque in catenis adseruari, iuvidia stimulante. Quæ res cum male Castellanos haberet, Sanctia Comitis vxor per omnia sui similis, imo vero hac in re seipsa superior, maritum quoquo pacto liberandum duxit, & peregrinantis induita personam, Compostellam proficiendi religionis ergo finxit, factoque per Legionem itinere, primum copiam vidédi mariti sibi fieri postulauit, deinde petiit, ut ea saltem nocte sine catenis esset. Rex per omnia satisfaciendum voluntati tantæ matronæ duxit. Atilla postridie antelucano, mutatis cum marito vestibus, vicaria captiuitate illum liberauit. Cumque Comitem iam esse in tuto arbitraretur, Regi nunciat se in carcere teneri, rogare, ut solueret, neque durius quicquam in fœminam regiam & cognatam suam consulceret. Rex ubi dolum sensit, primo stomachari, mox admirari constantiam ac virtutem Sanctiæ, postremo laudata illius in maritum pietate, cum honorifice comitatu iussit ad 40 Comitem deduci. Ita bis maritum singulari pietate maximis periculis liberauit Sanctia, digna cuius laudes omnes libri personarent.

Hoc ferme tempore Sanctius Rex Castellam quam Ferdinandus Gundisaluuus in feu- 937. dum tenebat, ex foedere liberam esse iussit, propter æ alienum cui ipse soluendo non erat. Per eosdem fere dies Rex Sanctius, renouato cum Abderamene foedere, misit ad illum Velascum episcopum Legionensem cum aliis legatis qui peterent ab illo corpus Pelagi martyris, de cuius gloriose martyrio superius diximus. Quod post mortem illius Legionem allatum, à filio Ranimiro maxima cum veneratione depositum est in theca argentea, in monasterio quodam quod Rex ea gratia construxerat.

F. Alfonsus Venerus memoriæ prodidit, hoc anno ignem è mari ortum, in diuersas 939. Hispaniæ parteis Zamoram vsque diffusum, multa Hispaniæ oppida incendio consumplisse. Huius tempore Regis, Sarraceni Legionem obsedisse dicuntur, sed magna virtute repulsi, re infecta inglorii deceisisse.

Sanctius Gallecos rebelles domuit ad Durium usque, cumque Comitem quendam 940. Gundisaluum bello petiturus videretur, ille rebus suis timens, supplex ad Regem venit, seque & sua omnia illius fidei dedens, ad omnia imperata semper præsto se fore pollicitus. Sed aliud ore ac fronte præ se ferebat, aliud pectore celabat homo impurus. Nam postquam illi iam fides apud Regem erat sincera veræque amicitiae, omnis diuini atque humani iuris oblitus, venenum domino ac Regi suo in pomo miscuit. Quod ubi Sanctius hausisset, mortem imminere sentiens, Legionem properauit, sed tertio post die in

itinere obiit, sepultus Legione iuxta patrem, ad Diui Saluatoris. In libro quodam vetero reperi, Sanctum Regem cum Portugallensis regionis Comitibus sub iurisurando vinculo, firmæ pacis fœdus constituisse. In quo libro Gundisaluus qui venenum Regi suo miscuit, non Comes, sed Consul appellatur. Vbi quæ de Regis morte legi, tacenda non putaui. Fides penes autorem libri sit. Dicitur vero ibi Regina (Gudo appellatur, nisi mendosus est liber) maritum in itinere dum Legionem tederet, defunctum in ripa Minii homorifice sepeliusse, in monasterio de Castrelo (ita enim ibi legitur, sed medium suspicor) vbi cum ipsa Dei obsequio se cum aliis deuouisset, & sabbathis omnibus Deum pro Regis anima deprecaretur, Sanctum, maritum quondam suum, ante altare prostrata apparuisse, duabus catenis vincitum, tortidem diabolis hinc inde tenentibus, atque horram, ut perseveraret orate pro eo: recte enim facere. Post quadraginta deinde dies quos ipsa in ieiunio & fletu & eleemosynis transfererat, rursus sabbato die oranti ante altare visum, albis ornatum vestibus, & pelle quam ipsa cuidam sacerdoti in eleemosynam pro anima Regis dederat, ac testatum iam se à dæmonum potestate liberum, & nonnulla de paradi so atque inferno loquitum disparuisse. Quem cum ipsa veller amplecti, nec posset, partem pellis tulit, quæ ad diui Stephani in ripa Sili delata, atque in pelle sacerdotis decessu inuenta, miraculo fidem fecit abbatì & cunctis monasterii monachis, qui rem oculatae de sunt experti. Huius tempore Regis, Abderamenem Miramolinum & Cordubæ Regem mortuum tradunt. Cuius mortem Toletanus in historia Arabum aliquor annis posteriori facit, nempe anno Arabum 350. hoc est, anno Domini 968. nam superius primum annum illorum, anno Domini sexcentesimo decimo octavo posuimus. Sed suspicor Toletanum esse depravatum. Regnauit post eum Halihatan filius 16. annis, mensibus duobus.

941. Defuncto patri successit in regno Legionis & Asturiarum Ranimirus tertius, quo potitus est annis 25. Huius primo anno Normanni duce Guderico Rege suo, classe centum nauium in Galliciam ingressi, totam regionem, præcipue circa Compostellam, milite depopulati sunt, omnia igni ac ferro deuastantes, etiam Sisnandum archiepiscopum Compostellani occiderunt. Cumque iam præda & captiuis onusti, ad naues in patriam redituri properarent, à Comite Gundisaluo Sanctio præter opinionem oppressi, vna omnes cum Rege suo occidione cæsi, pœnas impietatis in Deum atque Apostolum eius diuini Jacobum dederunt: classis quoque eorum tota igni immisso conflagravit. Sisnandus iste qui à Normannis occisus est, Hermigildi successor fuit, & septimus Compostellæ præfus qui propter crebras Normannorum & aliarum gentium incursiones, Compostellam mœnibus ac turribus cinxit, & vallo ac fossis communivit. Sed cum nobilitate sua fretus (erat enim Menendi Comitis filius & Gundesundi episcopi nepos) tyrannū verius quam episcopum ageret, & facultates ecclesiasticas parentibus & quibus libebat, immoderate largiretur: à Rege Sanctio in carcerem tenebrosum datus est, & Rodosindus Cellæ uxæ monachus illi sufficiens, octauus Compostellanus episcopus. Sed mortuo Sanctio, Sisnandus vineulis solitus, armatus Compostellam festo natalis Domini est ingressus, atque in dormitorium vbi sanctus episcopus cum aliis senioribus & ecclesiasticis viris de more quiescebat, stricto in Rodosindum gladio caput illi dormienti præcidere voluit. Rodosindus ad tumultum ex parte factus, nihil animo turbatus, hæc illi verba dixit: Qui mihi mortifero gladio Sisnande minaris, mortifero gladio violenter confodiari. Mox episcopatu cedens, ad monasterium, tanquam ad portum tranquillitatis se recepit, vbi post aliquot annos vita sancte exacta, obdormiuit in Domino. Anno sequenti, Normannorum aduentu Dominica quadragesimæ nunciato, Sisnandus eos Fornellos usque sequutus, prælio adortus, sanctissimi Rodosindi maledictionis sagitta percussus, occisus est. Historia Compostellana, vbi dicitur hoc contigisse æra millesima decima sexta, hoc est, anno Domini 988. Sed numerus æræ procul dubio vitiatus est. Eodem anno hominem exuit Ferdinandus Gundisaluus, primus Comes Castellæ, atque eidem perpetuo honore celebrandus, sepultus ad diui Petri, quod monasterium ab Aslantia flumine cognominatum, ipse ædificiis & possessionibus amplificauit. Successit patri Garsias Ferdinandus, & ipse acerrimus religionis Christianæ & Castellæ vindicta. Præfuit Castellæ annis plus minus uno & quinquaginta. Primum illius prælium fuit cum Barbaris, ad Gormatium oppidum. In quo prælio res notata digna contigit. Nam Comes Garsias die quodam cum Saracenis acie conflicturus, ad rem diuinam audiendam cum templum adiret, forte aderat Ferdinandus Antolinus, vir præter antiquam nobilitatem, veræ virtutis obseruans simus, cui pro more erat nunquam egredi templo, donec finis officiis diuinis imponeretur. Comes peracto sacro, cum suis ad ineundum prælium proficiscitur. Ferdinandus